Дело № 2-57-209/2017

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

10 августа 2017 года

      пгт. Красногвардейское
Резолютивная часть решения оглашена 10.08.2017. Полный текст решения изготовлен 14.08.2017.
И.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
при секретаре Нестеровой И.Г.,
с участием представителя истца Никишенко С.С.,
ответчика Эреджепова С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала в г. Джанкой к Эреджепову Сергею Нуриевичу о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,

установил:

10.07.2017 Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (далее – ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго») в лице филиала в г. Джанкой обратилось к Мировому судье судебного участка           № 57 Красногвардейского судебного района с исковыми требованиями к Эреджепову С.Н. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию.

Требования мотивированы тем, что ответчик - Эреджепов С.Н., проживающий в квартире многоквартирного дома, расположенной по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76, кв. 67, является потребителем тепловой энергии, подаваемой через систему централизованного теплоснабжения. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком обязательств по оплате услуг теплоснабжения за период с 01.11.2015 по 01.06.2017 образовалась задолженность в сумме 5038,98 руб. Сумма задолженности подтверждается выпиской из лицевого счета № 11857. Указанную сумму истец просит взыскать с ответчика. Также просит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в сумме 400,00 руб.
В судебном заседании представитель истца Никишенко С.С. поддержал заявленные требования по основаниям, изложенным в иске.
Ответчик Эреджепов С.Н. исковые требования не признал, просил в удовлетворении заявленных требований отказать, поскольку полагал, что плата за ноябрь 2015 года, август и сентябрь 2016 года начислена незаконно. Кроме того, ответчик не согласен с нормативом потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях на территории Красногвардейского района, установленным приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 06.11.2014 № 79-А «Об установлении временных нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению», с учетом изменений, внесенных приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 26.02.2015 № 43-А. Также не согласен с актом повторной проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов от 20.10.2016 № 43, составленным комиссией, образованной постановлением администрации Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 03.06.2016 № 150 «О проведении проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым», согласно которому общая площадь многоквартирного дома составляет 3218,00 кв. м.
Мировой судья, выслушав пояснения представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, приходит к выводу о частичном удовлетворении иска, исходя из следующего.
Из содержания ст. 11 ГПК РФ следует, что суд обязан разрешать дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, её субъектов и органов местного самоуправления.

Согласно ч. 1 ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.12.2003 № 23 «О судебном решении» решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению. Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (статьи 55, 59 - 61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

Из материалов дела усматривается, что Эреджепов С.Н. зарегистрирован и фактически проживает в многоквартирном жилом доме по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76,                кв. 67, что подтверждается копией справки о регистрации, выданной администрацией Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым (л.д. 15). Жилой дом подключен к сетям централизованного отопления.

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ответчика за услуги по централизованному отоплению за период с 01.11.2015 по 01.06.2017 составляет 5038,98 руб., которую ответчик в добровольном порядке не оплатил (л.д.5).
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Положениями ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за коммунальные услуги (ч. 2). Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление (теплоснабжение) (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).
В соответствии с положениями, предусмотренными ст. ст. 309, 526 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Доводы ответчика о незаконном и необоснованном размере платы, взымаемой истцом являются несостоятельными исходя из следующего.
Согласно ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, и по тарифам, установленным органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно произведенному истцом расчету в связи с неоплатой потребленной тепловой энергии в период с 01.11.2015 по 01.06.2017 задолженность составляет 5038,98 руб.

В обоснование расчетов истцом представлены:

- приказ Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 18 декабря 2014 г. № 33/16, которым установлены тарифы на тепловую энергию (мощность) на 2015 г. (л.д. 6 - 7);

- приказ Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 17 декабря 2015 г. № 78/1, которым установлены тарифы на тепловую энергию на 2016 г. (л.д. 8 - 9);

- приказ Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 20 декабря 2016 г. № 52/40, которым установлены тарифы на тепловую энергию на 2017 г. (л.д. 10 - 11);
- акт проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов от 20.10.2016 № 43, составленный комиссией, образованной постановлением администрации Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 03.06.2016 № 150 «О проведении проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым» (л.д. 32);
- справка о потребленной тепловой энергии по объекту пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76, за декабрь 2015 г. - апрель 2016 г.
В соответствии с приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 06.11.2014 № 79-А, с учетом изменений, внесенных приказом от 26.02.2015 № 43-А, годовой норматив потребления коммунальной услуги по отоплению в Красногвардейском районе Республики Крым составляет 0,146 Гкал на 1 кв. м отапливаемой площади дома.
Поскольку в жилом доме, расположенном по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76, учет потребленной тепловой энергии за период с ноября 2015 г. по апрель 2016 г. осуществлялся по показателям общедомового прибора учета тепловой энергии, начисление платы за коммунальную услугу по отоплению за указанный период производилось согласно п. 3 Приложения 2 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее - Правила).

За период с августа 2016 г. по май 2017 г. в связи с истечением срока поверки общедомового прибора учета тепловой энергии, начисление платы за коммунальную услугу по отоплению производилось на основании п. п. 60, 60(1) Правил по нормативу потребления коммунальной услуги по отоплению согласно п. 2 Приложения 2 Правил.

Мировой судья не принимает во внимание возражения ответчика относительно размеров норматива потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях на территории Красногвардейского района Республики Крым и общей площади многоквартирного дома, поскольку приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 06.11.2014 № 79-А «Об установлении временных нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению» и акт проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов от 20.10.2016 № 43, составленный комиссией, образованной постановлением администрации Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 03.06.2016 № 150 «О проведении проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым» не обжалованы ответчиком.
Таким образом, расчет платы является обоснованным и соответствующим нормам российского законодательства.

Однако расчет задолженности истца проверен мировым судьей, в результате чего установлено, что данный расчет произведен технически не верно. Согласно произведенным расчетам сумма задолженности Эреджепова С.Н. за потребленную тепловую энергию за период с 01.11.2015 по 01.06.2017, с учетом наличия у ответчика льготы участника боевых действий, которая равна 75% на 18 кв. м. общей площади жилого помещения для 1 члена семьи, состоящей из 3 и более человек, и на 21 кв. м. - для 1 члена семьи, состоящей из 2 человек (п. 1 постановления Совета министров Республики Крым от 25 сентября 2014 года № 354 «О региональных стандартах, применяемых при определении прав граждан на получение субсидий и определении мер социальной поддержки при оплате жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Крым на 2015 - 2017 годы», с учетом изменений внесенных постановлением Совета министров Республики Крым от 13.05.2015 № 260), составляет 4992,42 руб.
Доводы ответчика, касающиеся незаконности взимания платы за ноябрь 2015 г., август и сентябрь 2016 г., мировой судья не принимает во внимание, поскольку согласно пояснениям представителя истца при наличии у потребителя льгот периодически производится перерасчет оплаты, в связи с чем, в указанные месяца после перерасчета начислена плата, что также подтверждается расчетом задолженности за тепловую энергию (л.д. 5). Кроме того, ответчиком не представлены относимые и допустимые доказательства в подтверждение своих возражений.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым частично удовлетворить исковые требования.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,
решил:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала в г. Джанкой к Эреджепову Сергею Нуриевичу о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию удовлетворить частично.
Взыскать с Эреджепова Сергея Нуриевича, 10.04.1957 г.р., уроженца           с. Той-Тюба Средне-Чирчикского района Ташкентской обл. Узбекской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76, кв. 67, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01 ноября 2015 года по 01 июня 2017 года в размере 4992,42 руб. (четыре тысячи девятьсот девяносто два рубля 42 копеек) (ОГРН 1149102047962, ИНН 9102028499, КПП 910280001, БИК 043510107, Симферопольский филиал АБ «РОССИЯ» р/с 40602810100280002679).
Взыскать с Эреджепова Сергея Нуриевича, 10.04.1957 г.р., уроженца           с. Той-Тюба Средне-Чирчикского района Ташкентской обл. Узбекской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Октябрьское, ул. Кондрашина, д. 76, кв. 67, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 396,30 руб. (триста девяносто шесть рублей 30 копеек) (ОГРН 1149102047962, ИНН 9102028499, КПП 910543001, БИК 043510101,                       ОАО «ЧБРР» р/с 40602810705601012175, получатель Филиал ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Джанкой).
Решение может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

И.о. мирового судьи

судебного участка № 57

мировой судья судебного

участка № 56

 А.В. Юзефович